

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Frisprog mod H. H. Hr. Biskop Mynsters Forslag til en ny Forordnet Alterbog

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 99. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1839_640-txt-shoot-idm3796.pdf (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Saameget for at vise, jeg slet ikke forguder vor gamle Indretning, fordi jeg modsætter mig en Ny, der ikke blot var tre Gange værre, men, hvor den traadte i Kraft, maatte virke som Død og Opløsning baade paa Præst og Menighed; thi vel kan Man sige, det stod Præsten frit for at holde saa frie og levende *Bibellæsninger* ved *Siden*, som han vilde, men Man glemmer da, baade at der skal megen Livskraft til at gennemgaae Døden engang hver Uge, og at vor Opgave, som *Præster* i *Stats-Kirken*, jo ingenlunde er at gjøre den med sin *offenlige Gudstjeneste* overflødig, men netop at gjøre den *tilstrækkelig*. Kun fordi jeg, som *Embedsmand* i den, har dette for Øie, modsætter jeg mig i Eet og Alt Hr. Biskop *Mynsters* Forslag til at fremtvinge *Eensformighed* hvor *Eenheden* fattes, og *stramme* alle *Baand* hvor *Frihed* er uundværlig; thi ønskede jeg *Stats-Kirken* afskaffet, og vor ordenlige Guds-Tjeneste afløst af allehaande Gudelige Forsamlinger, med og uden *Præster* i *Spidsen*, da taug jeg, eller opmuntrede Hr. Biskoppen til at sætte sit Forslag igiennem med al muelig *Stræng*hed, thi jeg er visselig ikke bange for, at *den Aand*, jeg taler og virker i, skulde enten tabe Slaget eller lade sine Redskaber blive den sorte Døds Offere, hvor steendød Man end gjorde *Stats-Kirken* og hvor lænkebundet end dens *Præstestilling* blev; men jeg troer at *Stats-Kirken*, med tarvelig *Frihed*, kan endnu, maaske i *Aarhundreder*, baade være *Christi Kirke* og *Danmark* til Velsignelse, derfor protesterer jeg mod al *ny Tvang* og tilraader al den *Frihed*, der kan gjøre Medlemmerne dens *Byrder* lette, uden at forandre deres *Stilling* til *Regjeringen* og det *Borgerlige Selskab*.